
Verksamhetsberättelse 2025 Enskede Villaägareförening 
Året har präglats av att den nya styrelsen utvecklat formerna för hur arbetet med ovarsam 

förtätning kan bli gramgångsrikt. Arbetsgruppen ”Skydda marken – rädda parken” har valt ut 

byggplanerna för parken framför det kulturhistoriskt intressanta Hemmet för gamla på Gamla 

Tyresövägen 349 och har haft månatliga möten fram till Parkens dag 30 augusti.  

Styrelsen har vid ordinarie möte i Skarpnäcks stadsdelsnämnd informerat ledamöterna om 

parkens dag, delat ut vårt flygblad och presenterat ett medborgarförslag om alternativ mark 

istället för parken framför Hemmet för gamla. 

Parkens dag planerades som en familjedag med aktiviteter för stora och små. För barnen 

fanns möjligheter för olika lekar. De politiska partierna bjöds in och fyra partier 

representerades av kommunalpolitiker, nämligen från S, M, Sd och Mp. Jonatan Lindgren från 

Villaägarnas kansli var moderator när partierna svarade på frågor som tagits fram av 

arbetsgruppen. Förbundsstyrelsens Jonas Åskag berättade om förbundets arbete. 

Medlemmarna bidrog med t ex högtalaranläggning, anslagstavla, modell, bord, 

arbetsinsatser, mm.   

Vid en utställning visades en modell för hur parken kommer att förvandlas när tre 

fyravåningshus byggs, samt ett fjärde hus på baksidan av Hemmet för gamla. Politikerna fick 

göra en rundvandring för att med egna ögon få se hur många träd som måste skövlas om de 

beslutar enligt stadens planer. 

På anslagstavlan visades stadens skyfallskarta och parkens betydelse för att ta emot 

vattenmängder. En alternativ lösning presenterades också, nämligen arbetsgruppens 

medborgarförslag som tidigare presenterats för Skarpnäcks stadsdelsnämnd. Dessutom fanns 

en karta som visar stadens andra byggplaner i stadsdelarna Skarpnäck och Enskede Årsta 

Vantör.  

Ett ”bokbord” fanns med värvningsbroschyrer och ett annat bord för korvgrillning, godis, 

kaffe med mera. Parkens dag lockade 75 deltagare, vilket får betraktas som ett gott resultat. 

Frågestunden blev livlig och flera deltagare ställde arga frågor till politikerna. Fotografier togs 

och politikernas svar spelades in och har sänts till tidningen Mitt i. Dagen har dokumenterats 

i flera grupper på Facebook. Alla kommentarer på Facebook var positiva till Villaägarnas 

initiativ till Parkens dag. 

Utöver detta har fokus legat på att öka föreningens synlighet för att locka nya medlemmar. 

Arbetet med både webbsida och Facebook-sida har ökat under året för att få till en bättre 

informationsspridning även den vägen.     

Styrelsen samarbetar med andra föreningar för att stärka arbetet mot ovarsam förtätning. 

Vice ordföranden har informerat dels Tallkrogens trädgårdsstadsförening på deras årsmöte, 

dels Hembygdsföreningen för Skarpnäck vid ett möte 21 september i parken framför 

Hemmet för gamla. Styrelsen vill utöka samarbetet med ytterligare föreningar inom 

stadsdelarna Skarpnäck och Enskede Årsta Vantör.  



Ambitionen är att arbetsgruppen ”Rädda marken – skydda parken” framöver ska engagera 

sig i flera förtätningsfrågor i området och då gärna i samarbete med andra aktörer. Ett sådant 

arbete har påbörjats med företag i området. 

I början av 2025 genomfördes en medlemsaktivitet i samarbete med lokala näringsidkare. 

Det var Klädverket och Tapetserarverkstaden vid Stora gungans väg. Ett trettiotal, delvis nya 

medlemmar lockades dit och det blev en lyckad kväll. 

Föreningens geografiska område är kulturhistoriskt intressant, vilket vi bör använda oss av i 

större utsträckning. Enskede är Sveriges äldsta trädgårdsstad enligt engelsk modell. Intill 

Skogskyrkogården, som är ett världsarv på UNESCOs karta, finns Herman Bergmans 

konstgjuteri. Det är Skandinaviens största i sitt slag. Här har till exempel Carl Milles statyer 

gjutits: Poseidon på Götaplatsen i Göteborg, Europa och tjuren i Halmstad med flera, Bror 

Hjorts Näcken dansar i Uppsala för att ta några världsberömda konstnärer. Men gjuteriet ska 

enligt planerna försvinna liksom all annan verksamhet som finns i Kristinedal för att lämna 

plats åt kontor och bostäder. Medlemmarnas vinteraktivitet planeras som studiebesök i 

gjuteriet i januari 2026. 

På gränsen mot Bagarmossen finns Stiftelsen Oscar 1:s minne på Fogdevägen 21, som är ett 

kloster som drivs av polska nunnor som ett äldreboende för ensamma kvinnor. Även här 

planeras nya bostäder på grönområdet framför och bakom klostret. Ett samarbete planeras 

med stiftelsen.  

Styrelsen har tillsammans med kvartersombuden genomfört en trivselaktivitet 13 november 

då vi bland annat diskuterade hur vi ska nå medlemmar som inte uppgivit varken e-post eller 

telefon. 

Genom att identifiera en relevant sakfråga, som skapar stort engagemang hos våra 

medlemmar, tror vi att flera vill bli medlemmar i Enskede villaägareförening. Medlemsantalet 

har under året ökat med 30 medlemmar. 

Vice ordföranden har deltagit i Villamiljögruppens teamsmöte i syfte att följa hur andra 

lokalföreningar i landet arbetar med ovarsam förtätning. 

Styrelsen fanns också representerad vid Villaägarnas regionmöte under dels våren, dels 

hösten, där frågor om energi, förtätning och medlemsvärvning diskuterades.  

Medlemmar har kontaktat styrelsen i flera frågor t ex restriktioner för bilparkering, 

avloppsbrunnar i gatan och trafikfrågor.  

 

 


